
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 1217      Giugliano in Campania,  20.03.2024  

                                 All’Albo 

Al sito 

Agli atti 

 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO, RIVOLTO AGLI ALUNNI INTERNI, PER LA PARTECIPAZIONE AI PERCORSI DI 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO E PERCORSI 
FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE NELL’AMBITO 
DEL PROGETTO “IO C’ENTRO !” 
PNRR - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - CUP: J94D22002140006 - CNP M4C1I1.4-
2022-981-P-25541 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 275/99; 

VISTO l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 

     



 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, approvato con Decisione di esecuzione del 

Consiglio, in data 13 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/06/ 2022 recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4- Componente 1- del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 – “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche”, che vede questa Istituzione scolastica assegnataria di risorse pari ad € 212.077,97; 

VISTO la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 
scuole”; 

DATO ATTO Che tale priorità di investimento è finalizzata al potenziamento delle competenze di base di 
studentesse e studenti di I e II ciclo e al contrasto alla dispersione scolastica, attraverso interventi 
personalizzati sui bisogni degli studenti; 

VISTO L’art. 1 del decreto del Ministero dell’istruzione n.361 del 29/12/2021 dispone che le attività, 
“[…]mirate alla riduzione dell’abbandono scolastico, sono realizzate attraverso una strategia di tipo 
sistemico, basata sul miglioramento continuo della didattica e sulla personalizzazione degli apprendimenti, 
sul monitoraggio costante delle studentesse e degli studenti più esposti al rischio di dispersione, sulla 
progettazione coordinata degli interventi, sulla misurazione continua dell’efficacia delle azioni intraprese, 
sulla sinergia con la comunità locale e sul rafforzamento della collaborazione con le famiglie.”  

TENUTO CONTO degli orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole del Ministero dell’Istruzione, 
che raccomandano il coinvolgimento di soggetti pubblici e privati al fine di rafforzare le azioni di prevenzione 
e contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTA la proposta progettuale dal titolo “IO C’ENTRO!” 27.02.2023 con codice identificativo CNP M4C1I1.4-
2022-981-P-25541; 
 
TENUTO CONTO dell’Accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di missione del PNRR e l’Istituto Liceo 

Scientifico-Linguistico 2De Carlo” di Giugliano in Campania (NA); 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del progetto per la prevenzione della dispersione scolastica PNRR-  

linea di investimento 1.4 investimento 1.4: intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della missione 4 - componente 1 del piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’UE- 

NEXT GENERATION UE di cui a prot.  4788 del 04.12.2023;  

VISTO la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 
scuole”; 

TENUTO CONTO che la prof.ssa Carmela MUGIONE ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico presso 

questo Istituto; 



 

 

 

VISTA la nomina RUP del Dirigente scolastico di cui al prot. 4790 del 04.12.2023; 

 

VISTO la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 05.04.2023 di adesione al Progetto “”IO C’ENTRO!.” 

 VISTO la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 05.04.2023 di adesione al Progetto “IO C’ENTRO!”; 

 

RAVVISATA la necessità di dover avviare una procedura selettiva di allievi (di età max 17 anni) volta alla 

partecipazione ai percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle Scuole Secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 

dall’Unione Europea – NEXT GENERATION EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) Progetto “IO C’ENTRO!”- Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-25541; 

 

VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 

essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto”; 

VISTA La determina di avvio procedure di cui al prot. n. 4789 del 04.12.2023; 

 

DISPONE 
il presente Avviso di selezione di alunni interni partecipanti ai percorsi di potenziamento delle competenze 
di base, di motivazione e accompagnamento e percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari per la 
prevenzione della dispersione nell’ambito del progetto “IO C’ENTRO!”, nell’ambito della “Missione 4 
Istruzione e Ricerca-Investimento 1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”. 
 

Art. 1 Finalità dell’avviso 

Il presente avviso è finalizzato alla individuazione di n. 15 allievi per modulo dell’Istituto De Carlo per i percorsi 
di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento nonché dei percorsi 
formativi e laboratoriali co-curricolari, per la realizzazione di interventi a supporto degli alunni fragili e a 
rischio di abbandono scolastico. L’attività oggetto del percorso formativo avrà la durata delle ore indicate 
nella tabella di cui all’art. 1 a decorrere dalla nomina e fino alla chiusura del progetto 31/12/2024, salvo 
proroghe concesse per la conclusione dei seguenti percorsi: 
 

Tipologia Percorso n. ore  TUTOR 

Recupero competenze di base 
MATEMATICA  

30 H – 15 ALUNNI DI CRISTOFATO 
GIOVANNA 



 

 

Recupero competenze di base 
INGLESE 

30 H – 15 ALUNNI SIMEONE FLORENCE 

Recupero competenze di base  
ITALIANO 

30 H – 15 ALUNNI MADDALUNO 
CONCETTA 

Recupero competenze di base  
SCIENZE  

30 H – 15 ALUNNI RASCATO GIOVANNI 

 
PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI 
 

Tipologia Percorso n. ore e alunni tutor 

Percorsi     Formativi laboratoriali- 
chimica 3D I 

30 h – 15 alunni SCIORIO MARIANNA 

Percorsi     Formativi laboratoriali – 
RADIO I  

30 – 15 alunni PALMA RAFFAELE 

Percorsi     Formativi laboratoriali- 
GRAFICA I  

30 – 15 alunni ITTO MARIA 

Percorsi     Formativi laboratoriali 
ROBOTICA I  

30 – 15 alunni FELACO ELENA 

Percorsi     Formativi laboratoriali 
START UP I  

30 – 15 alunni D’AUSILIO ANGELA 



 

 

Percorsi     Formativi laboratoriali 
INFORMATICA I  

30 – 15 alunni DI CHIARA GIANNI 

Percorsi     Formativi laboratoriali- 
MUSICA I  

30 – 15 alunni SCARALLO FILOMENA 

Percorsi     Formativi laboratoriali 
MUSICA STRUMENTALE I  

30 – 15 alunni RUSSO TERESA 

Percorsi     Formativi laboratoriali- 
LET’S JUMP 

30 – 15 alunni BASILE ANNA 

Percorsi     Formativi laboratoriali- 
chimica 3D II 

30 – 15 alunni ISIDORO SILVANA 

Percorsi     Formativi laboratoriali – 
RADIO II  

30 – 15 alunni BISOGNO MATTEA 

Percorsi     Formativi laboratoriali- 
GRAFICA II 

30 – 15 alunni GUARINO CARLA 

Percorsi     Formativi laboratoriali 
ROBOTICA II  

30 – 15 alunni PEDATA CONCETTA 



 

 

Percorsi     Formativi laboratoriali 
START UP II  

30 – 15 alunni PISANI SIMONA 

Percorsi     Formativi laboratoriali 
INFORMATICA II  

30 – 15 alunni PELUSO ANNUNZIATA 

Percorsi     Formativi laboratoriali- 
MUSICA II 

30 – 15 alunni AMODIO PASQUALINA 

Percorsi     Formativi laboratoriali 
MUSICA STRUMENTALE II  

30 – 15 alunni MOCCIA M.ROSARIA 

Percorsi     Formativi laboratoriali 
LET’S JUMP II  

30 – 15 alunni DE MARIA 
ANNUNZIATA 

Percorsi     Formativi laboratoriali  - 
Scherma  

30 – 15 alunni FERRARO CARMINE 

Percorsi     Formativi laboratoriali  - 
SPORT E PSICOMOTRICITA’ 

30 – 15 alunni TUDISCO MAURIZIO 

Percorsi     Formativi laboratoriali 
RADIO III 

30 – 15 alunni DI FIORE M. STEFANIA 

 
 



 

 

Articolo 2 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

Gli allievi interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione entro e non oltre 
ore 12.00 del 04.04.2024 in una delle modalità sotto elencate:  
• in formato digitale, all’indirizzo di posta elettronica (PEC) liceoscientificodecarlo@pec.istruzione. 
Regolarmente firmata dagli allievi partecipanti e dai genitori;  
• in formato cartaceo, con consegna a mano al TUTOR del percorso indicato. 

Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra.  

La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 

requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere 

corredata da: 

1. dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità a ricoprire l’incarico da predisporre sulla 

base dell’Allegato sub “B” 

 

La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in 

corso di validità dell’allievo e dei genitori (se minorenne). 

 

La domanda di partecipazione sarà considerata completa e quindi ammissibile alla valutazione solo e 

soltanto se redatta utilizzando i modelli allegati e se accompagnata dai documenti richiesti. Le domande 

che risultassero incomplete non saranno prese in considerazione. 

 
Articolo 3 – Modalità di svolgimento della procedura di partecipazione 

 
La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 
buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa.  

 
Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione degli incarichi attraverso la 
ricognizione del personale interno all’Istituzione avente le competenze richieste per l’incarico di componente 
team prevenzione dispersione scolastica.  
 
 

Art. 4 Privacy e Responsabile Unico di Progetto 

 

Ai sensi del D.lgs.196/2003 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679) i dati personali forniti dagli aspiranti 

saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I 

medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica 

dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003 e del GDPR (Regolamento UE 

2016/679). 

 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 0, viene nominato Responsabile  Unico di Progetto il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Carmela MUGIONE. 

 

Art 5 Pubblicizzazione 

 

mailto:liceoscientificodecarlo@pec.istruzione


 

 

Il presente avviso viene pubblicizzato mediante affissione all’Albo dell’Istituto e sul sito web della 

scuola. A lavori ultimati, la graduatoria sarà pubblicata all’albo della scuola e sul sito web. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Carmela MUGIONE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Al Dirigente Scolastico del Liceo Scientifico-Linguistico  

“De Carlo” 

Giugliano in Campania 

 

Allegato A- “Domanda di partecipazione” 
AVVISO PUBBLICO, RIVOLTO AGLI ALUNNI INTERNI, PER LA SELEZIONE DI ALLIEVI PER I PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO E PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI PER 
LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “IO C’ENTRO !” 
PNRR - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - 
CUP: J94D22002140006 - CNP M4C1I1.4-2022-981-P-25541 

 
Il/La sottoscritt_ ______________________________________ genitore dell’allievo/a  

______________________________________ nat__ a ______________________________ il 

______/_______/_______________ e residente a _________  in Via ______________________   N° 

_________ cap.______________ Prov. ____ iscritt_ per l’a.s. 2023/24 alla classe  ______ sez . _________ 

Codice Fiscale ___________________________ tel.______________________________________  e-

mail____________________________________ 

dichiara ai sensi del D.P.R. 445/00 di aver preso visione dell’AVVISO DI SELEZIONE DI ALLIEVI PER I PERCORSI DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO E PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI 

CO-CURRICOLARI PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “IO C’ENTRO !” e di presentare la 
propria candidatura per il modulo  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

(specificare denominazione tipologia percorso) il cui tutor è il prof/ssa ………………………………………………………… 

Chiede di essere ammesso al percorso formativo indicato e dichiara di: 

1. di aver preso visione dell’avviso di cui al prot. 1217 del 20.03.2024 e di accettarlo integralmente; 

2. essere a conoscenza che le attività da realizzare si terranno presso la sede del Liceo scientifico-

Linguistico 2DE CARLO” in Giugliano in Campania alla Via Marchesella, in orario extracurriculare secondo i 

calendari che saranno comunicati a mezzo ROL area riservata alle famiglie degli allievi; 

Allega:  

a. copia documento di riconoscimento in corso di validità debitamente sottoscritto dell’alliev_ e dei 

genitori; 

b. TRATTAMENTO DATI PERSONALI - INFORMATIVA AI SENSI DEGLI ART. 13-14 DEL REGOLAMENTO UE 

679/16 - PRESA VISIONE e/o AUTORIZZAZIONE alla PARTECIPAZIONE 

 Firma del genitore _______________________     Firma del genitore_______________________ 

 Firma alliev_   _______________________      

 



 

 

Allegato b - Dichiarazione insussistenza cause di incompatibilità allegato all’avviso di cui al prot. 842/I 

del 20.03.2024 

 
AVVISO PUBBLICO, RIVOLTO AGLI ALUNNI INTERNI, PER LA SELEZIONE DI ALLIEVI PER I PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO E PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI PER 
LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “IO C’ENTRO !” 
PNRR - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - 
CUP: J94D22002140006 - CNP M4C1I1.4-2022-981-P-25541 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

INFORMATIVA AI SENSI DEGLI ART. 13-14 DEL REGOLAMENTO UE 679/16 

Destinatari: Genitori e alunni 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO, RIVOLTO AGLI ALUNNI INTERNI, PER LA SELEZIONE DI ALLIEVI PER I PERCORSI DI POTENZIAMENTO 
DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO E PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-
CURRICOLARI PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “IO C’ENTRO !” 
PNRR - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - 
CUP: J94D22002140006 - CNP M4C1I1.4-2022-981-P-25541 

 

PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E 
ACCOMPAGNAMENTO E PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI PER LA 
PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 

Di cosa si tratta? 

Destinatari del progetto sono gli allievi partecipanti. Sono richiesti dati personali quali le generalità 
degli allievi: nome cognome indirizzo. Saranno trattati i dati per eventuali riprese fotografiche per 
uso didattico. 

Quali tipi di dati 
sono richiesti e 

quali tipi di 

trattamenti 
saranno 

effettuati? Quali 
sono le finalità di 
tali trattamenti? 

Titolare del Trattamento dei dati è il DS prof.ssa Carmela Mugione. Incaricati che 
eseguono materialmente i trattamenti indicati sono i docenti accompagnatori. Chi tratta i miei 

dati? 

E’ necessario rilasciare il consenso per eventuali riprese fotografiche. 
Ho l’obbligo di 
fornire i dati? 

Singola giornata dell’evento Per quanto tempo 
sono trattati i 

miei dati? 

Non saranno trasmessi a terzi i dati acquisiti. A chi vengono 
inviati i miei dati? 



 

 

Gli interessati hanno il diritto: 

 Di ottenere dal Titolare, nei casi previsti, l'accesso ai dati personali (art.15 GDPR); 
 Di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi (artt. 16 e 17 GDPR); 
 Di ottenere la limitazione del trattamento che li riguarda o l’opposizione al trattamento (artt. 

18 e 19 GDPR). 

L'apposita istanza è presentata contattando o direttamente il Titolare o il Responsabile della 
Protezione dei Dati ai recapiti dell’Istituto o all’indirizzo naps15000c@istruzione.it. 

Quali sono i miei 

diritti? 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti, effettuato secondo quanto 
riportato nel presente documento, avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR hanno il diritto di 
proporre reclamo al Garante della Protezione dei Dati (il cui indirizzo del sito istituzionale è il 
seguente https://www.gpdp.it/web/guest/home/), come previsto dall'art. 77 del GDPR, o di 
adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del GDPR). 

Altrimenti a chi 

mi posso 
rivolgere? 

 

Il Dirigente Scolastico   
       prof.ssa Carmela MUGIONE  

Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo  
del soggetto responsabile ai sensi del d.Lgs 39/93 art. 3 e 2

https://www.gpdp.it/web/guest/home/


 

 

PRESA VISIONE e/o AUTORIZZAZIONE alla PARTECIPAZIONE 
 

Il/La/I sottoscritto/a/i …………………………   genitore 1/ genitore 2 di ………………………………….….., alunno della 
classe …….. sez. ……   <oppure: destinatario> dell’informativa prot. n° ________ del gg/mm/aaaa dichiara di 
aver preso visione della suddetta informativa <eventualmente in aggiunta> e autorizza/autorizzano il/la 
proprio/a  figlio/a  a partecipare all’evento del <data evento>, così come previsto dalla specifica 
comunicazione. Il/La/I sottoscritto/a/i s’impegna/ s’impegnano ad accompagnare e prelevare il proprio figlio 
secondo le modalità e i tempi stabiliti.> 

<luogo> gg/mm/aaaa  <inserire lo spazio per le firme richieste, ad es.:> 

FIRMA DEL GENITORE   FIRMA DEL GENITORE 
    ____________   ____________ 

 

CONSENSO al TRATTAMENTO dei DATI in conformità al Regolamento UE 2016/679 

Il/La/I sottoscritto/a/i …………………………   genitore 1/ genitore 2 di ………………………………….….., alunno della 

classe …….. sez. ……  <oppure: destinatario> dell’informativa prot. n° ________ del gg/mm/aaaa 

dichiara/dichiarano di (barrare il riquadro corrispondente alla scelta fatta): 

 Acconsentire al trattamento dei dati per i quali è richiesto il consenso nell’informativa prot. n° ____ del 
gg/mm/aaaa 

 Non acconsentire al trattamento dei dati per i quali è richiesto il consenso nell’informativa prot. n° ____ 
del gg/mm/aaaa 

effettuate durante l’evento del <data evento>, così come previsto dalla specifica comunicazione. 

<Luogo> gg/mm/aaaa  <inserire lo spazio per le firme richieste, ad es.:> 

FIRMA DEL GENITORE   FIRMA DEL GENITORE 
    ____________   ____________ 

NOTA: In conformità a quanto previsto dagli art. 316, 317 e 320 del cc, l’Istituto, nel caso firmi un unico genitore, si 
ritiene sufficientemente autorizzata all’utilizzo dei documenti in quanto ritiene che entrambi i genitori abbiano lo stesso 
potere decisionale, ma consiglia di apporre la firma di entrambi i genitori o la firma dell’affidatario unico nel caso in cui 
l’altro genitore (o entrambi) non sia più in possesso della responsabilità genitoriale. 

 

 


